
 50 – terça-feira, 19 de dezembro de 2017 diário do exeCutivo minas Gerais - Caderno 1
O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições, dispensa vILMA DOS REIS NASCIMENTO, 
MASP 10412120, da função gratificada FGH-4 I HO02, do CSSI, cons-
tante do Anexo I do Decreto nº 44 .467, de 16 de fevereiro de 2007, a 
contar de 07/08/2017 .

15 1041032 - 1
O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições, dispensa ASTREIA T GOMES H MAGA-
LHAES, MASP 09158973, da função gratificada FGH-3 III HO77, do 
HAC, constante do Anexo I do Decreto nº 44 .467, de 16 de fevereiro de 
2007, a contar de 01/08/2017 .

15 1040701 - 1
O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições, dispensa MARIA DA GLÓRIA DE JESuS, 
MASP 10413003, da função gratificada FGH-3 II HO21, Chefe do Ser-
viço de Gestão de Pessoas do HMAL, constante do Anexo I do Decreto 
nº 44 .467, de 16 de fevereiro de 2007, a contar de 31/07/2017 .

15 1040699 - 1
 PORTARIA PRESIDENCIAL Nº 1 .358 DE 

18 DE DEZEMBRO DE 2017 .
O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais – 
FHEMIG, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
nº 45 .691, de 12 de agosto de 2011, e considerando o Decreto nº 42 .251, 
de 09 de janeiro de 2002, que dispõe acerca do Responsável Técnico 
para atuação junto ao Sistema Integrado de Administração Financeira 
– SIAF-MG .
 RESOLvE:
Art . 1º- Designar os servidores abaixo como responsáveis técnicos para 
atuar junto às funções básicas do SIAFI-MG, nas uO: 2271, conforme 
suas áreas de atuação e liberação do administrador de segurança do sis-
tema, e em cada uma das atividades delas decorrentes:

NOME CPF MASP uNIDADE
Rochele vignoli 
Fujimoto 013 .465 .226-69 11996139 Instituto Raul Soares

Marleide vieira de 
Queiroz 306 .116 .016-72 12818027 Instituto Raul Soares

Art . 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gando-se as disposições em contrário .
 Registre-se, publique-se e cumpra-se .

Belo Horizonte, 18 de dezembro de 2017
 Tarcísio Dayrell Neiva
 Presidente da FHEMIG

18 1041585 - 1
Gerência de Segurança e Saúde do Trabalhador

Chefe: Drª Livia Mara Ferreira
A Chefia do Serviço de Perícia Médica - SPM caracteriza incapacidade 
temporária para o trabalho: nos termos da Portaria Pres . n . º 398 de 01 
de junho de 2007 e nos termos da Lei n . º 869 de 20 de julho de 1952, 
combinada com o Decreto nº 43 .661 de 22 de novembro de 2003 e de 
acordo com o Laudo Médico da Gerência de Segurança e Saúde do Tra-
balhador - GSST aos seguintes servidores:
Masp Nome Período Início Artigo
uNIDADE: ADC 11053873 Ana Lucia Da Silva Fernandes 02 
23/11/17 158 .I . 14329908 Catia Pereira Do Porto Rosa 01 24/11/17 
158 .I(Contrato) . 03819968 Delmo Antonio De Oliveira 44 31/10/17 
158 .I . 10398238 Eustaquio Miranda Araujo 01 27/11/17 158 .I . 
11983764 Lais De Souza Pinto 05 27/11/17 158 .I . 13086475 Jaine Gon-
calves Chaves 01 28/11/17 158 .I . 13140884 Jair Alves Pereira Filho 02 
27/11/17 158 .I . 11044781 Tatiana Ribeiro Moreira 01 29/11/17 158 .I .
uNIDADE: CEPAI 12990750 Adriana uebe Sindra 02 13/11/17 158 .I . 
13724786 Fernanda Neves Pires 07 20/11/17 158 .I . 13724786 Fernanda 
Neves Pires 21 27/11/17 158 .I .13321583 Luciana Ferreira Gomes 01 
24/11/17 158 .I . 13321583 Luciana Ferreira Gomes 20 30/11/17 158 .I .
uNIDADE: CMT 10408854 Magali Pereira Dantas 01 28/11/17 158 .I .
uNIDADE: CSSI 11517570 Sanara vidotti Moreira Antunes 30 
18/11/17 158 .I . 13711189 Kennia Marcia Guedes 02 29/11/17 158 .I . 
13557822 Paulo Henrique Pereira Fernandes De Oliveira 01 28/11/17 
158 .I(Contrato) .
uNIDADE: CSSFA 14010326 Amanda Bruno Paulinelli 06 26/10/17 
158 .I(Contrato) . 10403574 Eliana Da Silva Santos 05 06/11/2017 
158 .I . 12976866 Gustavo Geraldo De Jesus 01 17/11/1 .7 158 .I . 
11028107 Ismene Garcia Oliveira Correia 15 04/11/17 158 .I . 12817797 
Karla Alessandra Nicolau 03 14/11/17 158 .I . 11066693 Luciene Maria 
Da Silva 01 08/11/17 158 .I . 14514178 Margarete Cesario De Andrade 
01 24/10/17(Contrato) . 11998564 Sandra Maria Da Silva 03 30/10/17 
158 .I . 12844643 vanessa Aparecida Silva Fernandes 03 24/10/17 
158 .I .
uNIDADE: HAC 12594933 Aline Cristina De Paula Aquino 01 
24/11/17 158 .I . 13644299 Ana Paula De Oliveira E Silva 01 24/11/17 
158 .I . 13064993 Fabiana Evangelista Almeida 04 21/11/17 158 .I . 
13672902 Fernanda Nunes De Souza 01 27/11/17 158 .I . 10913879 
Graciel De Souza Martins Freitas 01 25/11/17 158 .I . 12994844 Isa-
bel Gabriel Teixeira 01 27/11/17 158 .I . 11866043 Marcia Elias Rosa 
31 02/12/17 158 .I . 13653233 Neli Das Dores De Lima Eleuterio 02 
07/11/17 158 .I . 13046214 Pedro Henrique Cruz Barbosa 01 28/11/17 
158 .I . 13331822 Raquel Lunardi Rocha 03 30/11/17 158 .I(Contrato) . 
3048517 Regiane Cristina Ferreira Costa 01 24/11/17 158 .I . 13560883 
Roberta Cristina Guedes Da Silva 03 27/11/17 158 .I . 10896793 Rose-
mary Da Silva Belarmino 01 04/12/17 158 .I . 10910057 Sonia Alves Da 
Silva 02 29/11/17 158 .I . 12531398 Suelem Starlym Soares 01 01/12/17 
158 .I . 11052677 Silvia Ferreira Da Silva 01 06/11/17 158 .I . 11052677 
Silvia Ferreira Da Silva 01 13/11/17 158 .I . 11052677 Silvia Ferreira Da 
Silva 02 22/11/17 158 .I .
uNIDADE: HCM 13070552 Ana Marcia Da Silva De Paula 
30 22/11/17 158 .I . 10870087 Edwiges Maria Silva 01 24/11/17 
158 .I(Contrato) . 14230528 Eliandra Cardoso Da Silva 01 27/11/17 
158 .I(Contrato) . 14229108 Fernanda Juliane Oliveira De Sousa 01 
06/12/17 158 .I(Contrato) . 12585113 Flavia Cristina De Oliveira Batista 
01 30/11/17 158 .I(Contrato) . 12813341 Luciana Da Conceicao Silva 
04 28/11/17 158 .I .
uNIDADE: HEM 11986965 Adelina Machado De Carvalho Nogueira 
01 28/11/17 158 .I . 13048913 Andreia Rosa Da Silva 03 22/11/17 158 .I . 
11407723 Cristiana Resende Fonseca 05 27/11/17 158 .I . 10880797 Eli-
zete Antonia De Lisboa Resende 40 01/12/17 158 .I . 14255574 Fernanda 
Cristina Guedes 01 28/11/17 158 .I(Contrato) . 13086079 Janaina Cris-
tina De Oliveira Silva 07 25/11/17 158 .I . 10886851 Janaina Dumont 
Costa Teixeira 01 30/11/17 158 .I . 10118016 Maria Aparecida Serrano 
05 23/11/17 158 .I . 12575148 vilma Alves Rolim Bessa 03 28/11/17 
158 .I . 13067236 Rosa Maria Dos Santos 01 01/12/17 158 .I . 13064456 
Silvia De Moura Damasceno 01 03/12/17 158 .I .
uNIDADE: HGB 13804059 Danielle Cristina De Oliveira 07 11/11/17 
158 .I(Contrato) . 14513899 Franciane Cristina Costa Campara 02 
09/11/17 158 .I(Contrato) . 14557326 Gabriela Marinho Chaves 01 
05/11/17 158 .I(Contrato) . 13804190 Giovanni Damasceno 03 05/11/17 
158 .I(Contrato) . uNIDADE: HGv 13704754 Elaine Cristina Dos San-
tos 01 30/10/17 158 .I . 09455205 Luciene De Lourdes Bueno Correa 
07 27/11/17 158 .I .
uNIDADE: HIJPII 13651302 Adriana De Souza Faria 01 22/11/17 
158 .I . 13651302 Adriana De Souza Faria 06 28/11/17 158 .I . 13083068 
Bruna Batista Pereira 04 01/12/17 158 .I . 13663729 Claudiane Marques 
Nicolau 01 24/11/17 158 .I . 13663729 Claudiane Marques Nicolau 02 
26/11/17 158 .I . 11303211 Cristiane Dos Santos Dias 60 17/11/17 158 .I . 
10906576 Cristina Abreu Canto Conde 03 27/11/17 158 .I(Contrato) . 
12329827 Denia Daniela De Souza 01 02/12/17 158 .I . 12995312 
Eliane Ramos Da Rosa 01 28/11/17 158 .I . 12969630 Erika De Oliva 
Coutinho 02 29/11/17 158 .I . 14541460 Erika Luzia De Oliveira 01 
18/11/17 158 .I(Contrato) . 14541536 Fabiana Aguilar Ribeiro Eutro-
pio 02 17/11/17 158 .I(Contrato) . 14317275 Fabiana Da Silva Barbosa 
01 02/12/17 158 .I(Contrato) . 11989944 Gislene Maria De Carvalho 
Silva 30 03/12/17 158 .I . 13632112 Gisley Aparecida Cruz 02 24/11/17 
158 .I . 10897601 Jane Celi Modesto De Alvarenga 01 26/11/17 158 .I . 
13702766 Juliana Assumpcao Laure 05 28/11/17 158 .I . 13010764 Kely 
Gomes Bastos 01 28/11/17 158 .I . 14374607 Lilian Fatima Martins 
Araujo 01 28/11/17 158 .I(Contrato) . 13137062 Lucelia Cristina Godoi 
01 26/11/17 158 .I . 12890034 Maria Aparecida De Oliveira 11 17/11/17 
158 .I . 12769378 Maria Helena Oliveira Milan De Souza 02 24/11/17 
158 .I . 10412492 Maria Do Socorro Do Nascimento 11 29/11/17 158 .I . 
10873370 Marly Cristina De Souza 01 30/11/17 158 .I . 14053227 Marisa 
Bispo Dos Santos 01 22/11/17 158 .I(Contrato) . 14053227 Marisa 
Bispo Dos Santos 01 24/11/17 158 .I(Contrato) . 13452214 Monica 
Tostes Teixeira Da Silva 15 01/12/17 158 .I . 13696562 Nathalia Leal 
Ribeiro 03 28/11/17 158 .I . 12847174 Paula Gracielle Alves Silva 04 
01/12/17 158 .I . 12832622 Renata Maria Das Chagas 16 23/11/17 158 .I . 
10404432 Rosemirian vitor Rezende 04 26/11/17 158 .I . 13083738 
Sandra Aparecida Lopes Miranda 01 25/11/17 158 .I .
uNIDADE: HJK 13079496 Alba Alves Luiz 01 28/11/17 158 .I . 

13096680 Angela De Souza Barbosa 10 24/11/17 158 .I . 13087226 
Angelica Cristina Da Silva 01 27/11/17 158 .I . 10862308 Antonia Quin-
tino De Araujo Silva 15 23/11/17 158 .I . 10862308 Antonia Quintino 
De Araujo Silva 15 23/11/17 158 .I(Contrato) . 13711833 Clarinda Cam-
pos Silva 01 20/11/17 158 .I . 13514559 Claudia Mendes Menezes 05 
04/12/17 158 .I . 12126363 Dayanne Mara Silva Gabrieli 01 04/12/14 
158 .I . 12963906 Edilene Marcia Ferreira Nogueira 02 24/10/17 
158 .I . 12963906 Edilene Marcia Ferreira Nogueira 02 24/10/17 
158 .I(Contrato) . 10886596 Edna De Fatima Diniz 05 23/11/17 158 .I . 
13706544 Fabiola Assuncao Fernandes 01 27/11/17 158 .I . 12455408 
Guilherme Coelho Pena 02 27/11/17 158 .I . 10727410 Helda Araujo 
Sanches 02 23/11/17 158 .I . 12822698 Ilma De Jesus Silva 03 27/11/17 
158 .I . 13712211 Ivete Garcia Mendes 01 23/11/17 158 .I . 10920817 
Lilian Santuza Santos Porto 07 27/11/17 158 .I . 14340046 Lindaura 
Alves Morais 01 27/11/17 158 .I(Contrato) . 10510881 Lucelia Soa-
res Ferreira 05 28/11/17 158 .I . 12846630 Luciana Maria Da Silva 
Araujo Cha 10 27/11/17 158 .I . 11448099 Marilac De Fatima Godi-
nho Camara 10 30/11/17 158 .I . 12413530 Miria Martins Da Rocha 
Coelho 01 27/11/17 158 .I . 13760145 Pamella Maraisa Miranda Silva 
02 22/11/17 158 .I . 12991022 Roberta Reis Cunha 01 28/11/17 158 .I . 
13650262 Ronan Lima 03 25/11/17 158 .I . 12375739 Rosana Pereira 
De Sousa 10 23/11/17 158 .I . 12990982 Raimunda Cristina Sousa Ana-
nias 01 21/11/17 158 .I . 12990982 Raimunda Cristina Sousa Ananias 
01 22/11/17 158 .I . 12786943 Sabrina De Melo Alves Dias 01 21/11/17 
158 .I . 12996997 vania Mendes De Oliveira 01/29/11/17 158 .I . 
10896470 viviane Dos Reis De Souza 01 20/11/17 158 .I . 12767760 
Walter Ariel Perez Lozada 03 23/11/17 158 .I(Contrato) . 10887495 
Wilma Santos Paiva Ferreira 03 27/11/17 158 .I .
uNIDADE: HJxxIII 10899227 Adriana Mara Pereira Da Silva 01 
23/11/17 158 .I . 10899227 Adriana Mara Pereira Da Silva 03 27/11/17 
158 .I . 10899227 Adriana Mara Pereira Da Silva 02 01/12/17 158 .I . 
13098728 Alessandra Conceicao Dos Santos 07 19/10/17 158 .I . 
14555882 Alessia Lopes Paiva 10 27/11/17 158 .I(Contrato) . 11983152 
Alexandre Miranda Silveira 10 26/11/17 158 .I . 13047915 Aline Cris-
tina Amorim De Oliveira 45 21/08/2017 158 .II . 13047915 Aline Cris-
tina Amorim De Oliveira 50 05/10/17 158 .II . 13047915 Aline Cristina 
Amorim De Oliveira 40 24/11/17 158 .II . 12823522 Ana Luisa Gon-
calves Magalhaes 01 10/11/17 158 .I . 13381876 Andre ulisses De 
Figueiredo vieira 01 27/11/17 158 .I . 14498307 Anna Karoline Bote-
lho Araujo 04 26/10/17 158 .I(Contrato) . 13674189 Ariadna Reis Cortez 
02 02/12/17 158 .I . 13706429 Barbara Cristina Gomes Marinho Alves 
01 29/11/17 158 .I . 13652722 Barbara Chaves De Paula 12 22/11/17 
158 .I . 10389310 Carmem Celia Goncalves De Moraes 30 13/10/17 
158 .I . 10893345 Carlos Henrique vieira Dos Santos 01 27/11/17 158 .I . 
11294550 Cassia Regina Reis De Carvalho 04 27/11/17 158 .I(Contrato) . 
11871829 Cecilia Cristina Da Luz 12 19/05/17 158 .I . 10863009 Ceci-
lia Maria De Sousa Lagares Dabien Haddad 60 03/12/20/17 158 .I . 
12325585 Conceicao Maria Carlos Diniz 03 23/11/17 158 .I . 13515887 
Cristiane Caldeira Alves 15 28/10/17 158 .I . 11868981 Deborah Luiza 
Braz Rosa 02 22/11/17 158 .I . 11868981 Deborah Luiza Braz Rosa 07 
29/11/17 158 .I . 10910669 Edivaldo De Souza Leite 07 04/10/17 158 .I . 
10885242 Edna Lucia Da Silva 01 17/11/17 158 .I . 12958070 Elaine 
Flavia Da Silva 30 26/10/17 158 .I . 12958070 Elaine Flavia Da Silva 
30 25/11/17 158 .I . 13119250 Elaine Soares Lucas 01 27/11/17 158 .I . 
12864914 Eliziane Batista Alves Martins 01 28/11/17 158 .I . 10886877 
Fabiana Cristina De Andrade 10 01/12/17 158 .I . 12947677 Flavia 
Danila De Souza Netto De Morais 03 23/11/17 158 .I . 10377182 Geraldo 
Eustaquio Bottaro 60 07/12/17 158 .I . 14542161 Gilberto Batista Costa 
03 14/11/17 158 .I(Contrato) . 12947008 Gisele Franca De Pinho Car-
valho 01 24/11/17 158 .I . 12568846 Gilmara Areal De Carvalho 07 
27/11/17 158 .I . 14557342 Guilherme Siqueira Gaede 03 23/11/17 
158 .I(Contrato) . 10520351 Hercules Abreu De Sao Jose 01 28/11/17 
158 .I . 11063856 Iara Teodoro De Souza 13 15/11/17 158 .I . 10399251 
Joaquim Lopes Filho 07 28/11/17 158 .I . 10882199 Junia Martins De 
Oliveira 04 26/11/17 158 .I . 08936163 Jussara Elisa Damas Rodri-
gues 30 08/11/17 158 .I . 11633468 Karla Maria De Almeida Rigotti 10 
23/11/17 158 .I . 13011556 Kelly Cristina De Souza 02 22/11/17 158 .I . 
10875557 Luzia Emiliana Rodrigues 01 25/11/17 158 .I . 12150751 
Leida Cristina De Oliveira 01 23/11/17 158 .I . 12869244 Leila Maria 
Alves De Macedo 01 21/11/17 158 .I . 12335220 Leticia Andre Costa 
De Menezes 07 20/11/17 158 .I . 12202552 Lilian Barreto De Oliveira 
12 19/11/17 158 .I . 14273999 Luciene Miranda De Oliveira Ramalho 
01 16/11/17 158 .I(Contrato) . 12092169 Lucinete Edina Teixeira De 
Andrade 15 22/11/17 158 .I .  . 4437800 Leonardo De Oliveira Morais 
05 13/11/17 158 .I(Contrato) . 09743204 Luciana Marino Pena Santos 
03 29/11/17 158 .I(Contrato) . 12536199 Marcia Da Silva Fernandes 10 
22/11/17 158 .I(Contrato) . 10911964 Maria Godoi Gondin 02 23/11/17 
158 .I . 10426427 Maria Teodora Dos Santos 04 22/11/17 158 .I . 
10891323 Marilene Carneiro 01 28/11/17 158 .I . 12850210 Marilene 
Nilis vertelo 01 29/11/17 158 .I . 12540829 Marilene vitor Dos Reis 10 
22/11/17 158 .I . 13068697 Patricia Alves Moreira 01 24/11/17 158 .II . 
13068697 Patricia Alves Moreira 05 30/11/17 158 .II . 12152468 Raquel 
Maestre Caetano 03 28/11/17 158 .I . 10878882 Rosa Maria Juventino 
02 10/11/17 158 .I . 10878882 Rosa Maria Juventino 01 13/11/17 158 .I . 
13082672 Roseleide Soares Boaventura 01 01/12/17 158 .I . 13674601 
Sebastiao Tolentino De Freitas 01 17/11/17 158 .I . 08799447 Shir-
ley Iara Da Silva veiga 10 09/11/17 158 .I(Contrato) . 08799447 Shir-
ley Iara Da Silva veiga 05 23/11/17 158 .I(Contrato) . 13669973 Stela 
Cristina De Almeida 30 23/11/17 158 .I . 10388866 Tania Santana Da 
Rocha Ribeiro 01 24/11/17 158 .I . 13193941 Telma Aparecida Fer-
reira 03 28/11/17 158 .I . 10395580 valdemir Cardoso Ferreira 05 
10/11/17 158 .I . 10395580 valdemir Cardoso Ferreira 05 27/11/17 
158 .I . 13265475 valeria Elida Coelho 01 16/11/17 158 .I . 13120944 
vera Lucia Miranda Aguilar 07 26/11/17 158 .I . 12943023 valney 
Antonio Salgado 02 29/11/17 158 .I . 13221049 vanessa Silva Bernardo 
03 30/11/17 158 .I . 13629530 vinicius Antonio Dos Anjos Assuncao 
01 08/11/17 158 .I . 12057972 Wasley De Souza Novaes 03 01/12/17 
158 .I . 14257513 Willian Alexandre Ferreira Melo 02 27/11/17 158 .I . 
11005477 Zelia Teresinha Morais Passos 01 24/11/17 158 .I .
uNIDADE: HMAL 13638382 Andrea Cristina Ignacio 18 27/11/17 
158 .I . 10376804 Bartolomeu Eustaquio Da Costa 01 23/11/17 
158 .I . 13452842 Dayana Cintia xavier De Almeida 01 05/12/17 
158 .I(Contrato) . 10910784 Fernanda Suski Fernandes 03 26/11/17 
158 .I . 10408417 Helia Aparecida Guedes 30 01/12/17 158 .I . 11948882 
Maria Madalena De Oliveira 12 19/11/17 158 .I(Contrato) . 13696521 
Sonia Patricia De Morais 01 29/01/17 158 .I . 13580691 Renata Soares 
Mattar 12 04/12/17 158 .I . 11869864 Thais Santos Da Silva 02 28/11/17 
158 .I(Contrato) .
uNIDADE: HRAD 12890026 Alexandre Moreira Licio 30 03/11/17 
158 .I . 10425213 Aparecida Malaquias De Queiroz 30 18/11/17 158 .I . 
10425304 Erli Monica Alves 60 17/11/17 158 .I . 10909752 Maria 
Aparecida Silva 22 07/10/17 158 .I . 10909752 Maria Aparecida Silva 
20 29/10/17 158 .I . 14542708 Sabriny Cristina Lacerda 07 05/11/17 
158 .I(Contrato) .
uNIDADE: HRJP 12939732 Fernanda Laina Campos 03 10/10/17 158 .
II . 12939732 Fernanda Laina Campos 01 14/10/17 158 .I . 12939336 
Gabriela Rodrigues Palermo Da Silva 15 24/10/17 158 .I . 14557441 
Josy Ribeiro Roque Dias 15 25/10/17 158 .I(Contrato) . 03795127 Jua-
rez Leite De Oliveira 01 04/11/17 158 .I(Contrato) . 03795127 Juarez 
Leite De Oliveira 01 04/11/17 158 .I . 13078944 Laura Fernandes Man-
sur Lisboa 01 08/11/17 158 .I . 14569032 Michele Ferreira Costa Gomes 
01 12/11/17 158 .I(Contrato) .
uNIDADE: IRS 11008893 Antonio Angelo Da Silva 05 26/11/17 158 .I . 
09189838 Arthur Geraldo Couto Duarte 60 16/11/17 158 .I .
uNIDADE: MOv 11459849 Alexandra Maria Candido 01 30/10/17 
158 .I(Contrato) . 11459849 Alexandra Maria Candido 04 22/11/17 
158 .I(Contrato) . 12991592 Ana Paula Lima Andrade De Oliveira 
02 29/11/17 158 .I . 12936423 Andrea Ferreira Do Nascimento 15 
31/10/17 158 .I . 12652418 Antonio Clecio viana Dutra 02 23/11/17 
158 .I . 12889416 Camila Camargos Silva Siqueira Ribeiro 02 30/10/17 
158 .I . 12018560 Daniel Reis Da Silva 01 24/11/17 158 .I . 10904431 
Edneia Cardoso Pereira 01 28/11/17 158 .I . 13059084 Erica Fabiola 
Brandao Nonato 01 29/11/17 158 .I . 14339170 Luciana Maria Noronha 
Ribeiro Cortez 01 30/11/17 158 .I(Contrato) . 10822922 Maria Amelia 
Da Silva 01 28/11/17 158 .I . 10426005 Maria Luiza Bernardo Da Cruz 
02 23/11/17 158 .I . 13563416 Mariana Furtado Meinberg 01 23/11/17 
158 .I . 10899649 Monica Das Gracas De Azevedo 03 07/11/17 158 .I . 
13298542 Roseley Monserrate Gonzaga 01 01/12/17 158 .I . 11271368 
Roseli Martins De Oliveira 03 23/11/17 158 .I . 12153953 Simone Apa-
recida Gomes Da Silva Ribeiro 01 26/11/17 158 .I . 10877645 vania 
Fagundes Martins 01 26/11/17 158 .I .
ACIDENTE DO TRABALHO SEM AFASTAMENTO uNIDADE: 
HGv 12127924 Ana Maria Ribeiro xavier em 31/10/17 .
REGuLARIZAÇÃO FuNCIONAL uNIDADE: HRAD 10426989 
Sandra Regina Rocha Gomes 30 20/06/17 158 .I . 10426989 Sandra 
Regina Rocha Gomes 03 29/07/17 158 .I .
RETIFICAÇÃO uNIDADE: CSSI Incapacidade laborativa não conce-
dida a servidora Pollyana Macedo Gama, MASP 12990099, 05 dias, a 
partir de 20/09/17, artigo 158 .I, publicada no Minas Gerais de 18/10/17, 
página 77, 1ªcoluna . Onde se lê: Licença Médica Não Concedida 05 
20/09/17; Leia-se: Licença Médica Concedida 05 20/09/17 158 .I .

uNIDADE: HEM Incapacidade laborativa não concedida a servi-
dora Maria Do Rosario Silva, MASP 12824926, 01 dia, a partir de 
29/09/17, artigo 158 .I, publicada no Minas Gerais de 28/10/17, página 
15, 1ªcoluna . Onde se lê: Licença Médica Não Concedida 01 29/09/17; 
Leia-se: Licença Médica Concedida 01 29/09/17 158 .I .
uNIDADE: HGB Incapacidade laborativa concedida ao servidor 
Aguinaldo Natalino Do Nascimento, MASP 13802509, 01 dia, a par-
tir de 14/07/17, artigo 158 .I, publicada no Minas Gerais de 29/08/17, 
página 13, 3ªcoluna . Onde se lê:Licença Médica Concedida 01 
14/07/17 158 .I(Contrato); Leia-se: Licença Médica Não Concedida 01 
14/07/17(Contrato) .
uNIDADE: HIJPII Incapacidade laborativa concedida a servidora Cris-
tiane Dos Santos Dias, MASP 11303211, 07 dias, a partir de 31/12/16, 
artigo 158 .I, publicada no Minas Gerais de 31/01/17, página 08, 2ª 
coluna . Onde se lê: 07 31/12/16 158 .I; Leia-se: 09 29/12/16 158 .I .
uNIDADE: HJxxIII Incapacidade laborativa não concedida a servi-
dora Cristiane De Fatima Girardelli Barros, MASP 12881413, 07 dias, 
a partir de 16/10/17, publicada no Minas Gerais de 06/12/17, página 
18, 4ª coluna . Onde se lê: Licença Médica Não Concedida 07 16/10/17; 
Leia-se: Licença Médica Concedida 07 16/10/17 158 .I .
 Incapacidade laborativa não concedida a servidora Cristiane De Fatima 
Girardelli Barros, MASP 12881413, 04 dias, a partir de 25/10/17, 
publicada no Minas Gerais de 06/12/17, página 18, 4ª coluna . Onde 
se lê: Licença Médica Não Concedida 04 25/10/17; Leia-se: Licença 
Médica Concedida 04 25/10/17 158 .I .
 Incapacidade laborativa não concedida a servidora Rosilaine Dos San-
tos, MASP 10414464, 01 dia, a partir de 13/10/17, publicada no Minas 
Gerais de 06/12/17, página 18, 4ª coluna .
Onde se lê: Licença Médica Não Concedida 01 13/10/17;
 Leia-se: Licença Médica Concedida 01 13/10/17 158 .I .
uNIDADE: IRS Incapacidade laborativa não concedida ao servi-
dor Alexandre Silva Rodrigues, MASP 14052724, 01 dia, a partir de 
15/10/17, publicada no Minas Gerais de 12/12/17, página 16, 4ª coluna . 
Onde se lê: Licença Médica Não Concedida 01 15/10/17; Leia-se: 
Licença Médica Concedida 01 15/10/17 158 .I .
LICENÇA MEDICA NÃO CONCEDIDA uNIDADE: CEPAI 
13724786 Fernanda Neves Pires 02 16/11/17 . uNIDADE: CSPD 
12992566 Walison Adriano De Jesus 01 12/11/17 . uNIDADE: HEM 
13295282 Cristina Soares Pereira Silva 01 23/11/17 . 12325130 Mirian 
Santos Martins Brum 01 10/11/17 .uNIDADE: HGB 11945029 Raquel 
Maria Fiorino De Castro 02 19/10/17 . uNIDADE: HGv 11046984 
Gleisson Mauro De Souza Costa 01 06/11/17 . uNIDADE: HIJPII 
12868857 Maria Da Conceicao Santos Kamke 01 01/12/17 . 13962881 
Felipe Moreira Mortimer 03 06/11/17(Contrato) . uNIDADE: HJK 
11048717 Apolitana Fernanda Goncalves 02 18/11/17 . 13678321 
Mariana ulhoa Adjuto 22 18/09/17 . 10864767 Rosemeire Da Rocha 
01 29/11/17(Contrato) . uNIDADE: HMAL 12531489 Durciene De 
Souza 02 05/11/17(Contrato) . 10882504 Renata Heloisa Diniz Araujo 
01 24/11/17 . 10882504 Renata Heloisa Diniz Araujo 01 27/11/17 . uNI-
DADE: IRS 14051932 Junia Camargos Costa 01 04/12/17(Contrato) . 
uNIDADE: MOv 13078696 Janice Aguiar Lima Barbosa 01 28/11/17 . 
13048996 Natalia Nunes De Lanna Toledo 01 13/11/17 . 13572706 
Tatiane Regia Meireles Da Silva 05 16/11/17 .

18 1041104 - 1
 Decisão Presidencial

O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais – 
FHEMIG, no uso de suas atribuições legais, AvOCA o julgamento da 
Sindicância Administrativa Investigatória – SAI, objeto da Ordem de 
Serviço nº 05/2016, do Hospital Regional de Barbacena – HRBJA, aca-
tando na íntegra os termos do Parecer de Auditoria nº 2270 .395 .17, de 
fls. 266/275, e decide pela:
 Instauração de Processo Administrativo Disciplinar .

18 1041455 - 1

Secretaria de Estado de 
Administração Prisional

Secretário: Francisco Kupidlowski

Expediente
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL

SuBSECRETARIA DE SEGuRANÇA PRISIONAL
SuPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE vAGAS 

E CuSTÓDIAS ALTERNATIvAS
ATOS DO SuPERINTENDENTE

O Superintendente de Gestão de vagas e Custódias 
Alternativas, no uso das atribuições que lhe conferem o 

Decreto nº 47 .087, de 23 de novembro de 2016 .

Resolve:

I - Autorizar as matrículas dos custodiados abaixo nominados, com seus 
respectivos números de INFOPEN, nos estabelecimentos penais subor-
dinados à Secretaria de Estado de Administração Prisional:

NÚCLEO DE MOvIMENTAÇÃO PRISIONAL 1:

No Presídio de São Joaquim de Bicas, em São Joaquim de Bicas:

Jairo Luiz Felisbino-14373 3ª DPC-NOROESTE

No Presídio de São Joaquim de Bicas II, em São Joaquim de Bicas:

Felipe Henrique de Sales Caldeira-421407 3ª DPC-NOROESTE
Luilson Silva Santana-521690 3ª DPC-NOROESTE

No Presídio de vespasiano, em vespasiano:

Alan Cristian do Nascimento-188380 CEFLAN 2 – 1º 
DPTO

Anderson Eduardo de Jesus vitor-719564 CEFLAN 2 – 1º 
DPTO

Gleyton Moreira França-115482 CEFLAN 2 – 1º 
DPTO

Ratificar a matrícula no Presídio de Santa Luzia, em Santa Luzia:

Alex Oliveira dos Santos-274792 D P C P - S A N T A 
LuZIA

NÚCLEO DE MOvIMENTAÇÃO PRISIONAL 2:

No Presídio de Caratinga, em Caratinga:

Flávio Alves Moura-354164 Timóteo-C .Local

No Presídio de Pouso Alegre, em Pouso Alegre:

Adélcio Aparecido Soares-735382 Jacutinga-C .Local

No Presídio de Santa Rita do Sapucaí, em Santa Rita do Sapucaí:

Adriano Aparecido Miranda-755522 Jacutinga-C .Local

Ratificar a matrícula no Centro de Remanejamento do Sistema Prisio-
nal de Ipatinga, em Ipatinga:

Fátima Ferreira de Oliveira-753951 Ipatinga
Marcilenei Amaro Calixto-754320 Ipatinga
Raquel Caitana Gonçalves-753734 Ipatinga

Ratificar a matrícula no Presídio de Campo Belo, em Campo Belo:

Anderson Pereira Gomes-83540 Campo Belo
átila de Souza Barbosa-593502 Campo Belo
Denilton Borges-82650 Campo Belo
Elias Alves-388995 Campo Belo
José Lucas Silva-697434 Campo Belo
Márcio Cleiton Roberto-448904 Campo Belo
Marques Silva Machado-754560 Campo Belo
Moisés Aparecido da Silva-689662 Campo Belo
Rafael Gonçalves Silva-636899 Campo Belo
Rodrigo Pereira de Sousa-399012 Campo Belo
Sílvio Anderson Machado-471230 Campo Belo
Thiago Fernandes R . dos Santos-273988 Campo Belo
Wailson Gonçalves Oliveira Pereira-740420 Campo Belo
Wellington Rodrigues Ferreira-149944 Campo Belo
William Santos de Jesus Silva-755222 Campo Belo
Yuri Alexandre Barcelete Cândido-754434 Campo Belo

Ratificar a matrícula no Presídio de Congonhas, em Congonhas:
Elinton Dias de Magalhães-421400 Congonhas
Geraldo Magela Ribeiro Costa-107158 Congonhas
Juarez Reis Rocha-186453 Congonhas
Natael Cardoso da Silva-754640 Congonhas
Wemerson L . dos Santos-754782 Congonhas

Ratificar a matrícula no Presídio de Coronel Fabriciano, em Coronel 
Fabriciano:

Anderson Gomes Menezes-496923 Coronel Fabriciano
Antônio Carlos Rodrigues Santos-414620 Coronel Fabriciano
Carlos Cristiano de Jesus Lourenço-143378 Coronel Fabriciano
Edson José Pires Pena-523744 Coronel Fabriciano
Janaína Patrícia Ramos-550572 Coronel Fabriciano
Jefferson Fidelis Senedo-753911 Coronel Fabriciano
Laís de Abreu Duarte viana-483753 Coronel Fabriciano
Marcelo Gonçalves da Silva-758182 Coronel Fabriciano
Márcio Soares Machado-400983 Coronel Fabriciano
Marcus Paulo Coelho-254732 Coronel Fabriciano
Rodrigo Ezequiel Araújo Rodrigues-753473 Coronel Fabriciano
Ronilton Silva Brande-753609 Coronel Fabriciano

Ratificar a matrícula no Presídio de Itabira, em Itabira:

Alberto Silva de Melo-608421 Itabira
Allan Cleidson Santos Raimundo-447032 Itabira
Dalmon Martins Paulo-257687 Itabira
Diego Augusto Fernandes-681500 Itabira
Eduardo Ermelindo Gomes-99192 Itabira
Flaviano Antônio de Almeida-743614 Itabira
Flávio Lúcio de Almeida-754529 Itabira
Jacinto Barbosa da Silva-460452 Itabira
Jacks Douglas Almeida Reis-219035 Itabira
Leonardo David dos Reis-602986 Itabira
Leonardo Gonçalves dos Santos-658720 Itabira
Marcos José Lomeu-754911 Itabira
Nívio Gonçalves da Silva-755389 Itabira
Renato Dias dos Santos-753231 Itabira
Rodrigo Júnior da Silva-754910 Itabira
Wellington Carlos de Oliveira-754510 Itabira

Ratificar a matrícula no Presídio de Piumhi, em Piumhi:

Brendon Washington Henrique Silva-655355 Piumhi
Daniela de Assis-754465 Piumhi
Décio Marcolino de Jesus-755134 Piumhi
Douglas Aparecido Auto Silva-674626 Piumhi
Jean Pietro Francisco Silva de Paula-720785 Piumhi
Rodney da Silva Santos-599568 Piumhi

Ratificar a matrícula no Presídio de Santa Rita do Sapucaí, em Santa 
Rita do Sapucaí:

Adriano Correa Cruz-715125 Santa Rita do Sapucaí
André Luiz Antônio-156311 Santa Rita do Sapucaí
André Luiz Palmiro Costa-236644 Santa Rita do Sapucaí
Antônio Batista da Costa-753660 Santa Rita do Sapucaí
Deivid Gabriel Gonçalves dos Santos-
753542 Santa Rita do Sapucaí

Diego Bruno Mendes Mota-389718 Santa Rita do Sapucaí
Gabriel Henrique Ribeiro-754014 Santa Rita do Sapucaí
Iurilei Grilo da Silva-715137 Santa Rita do Sapucaí
Joarildo de Cássia Antônio-330652 Santa Rita do Sapucaí
Luís Fernando G . Machado Júnior-255967 Santa Rita do Sapucaí
Plínio Elian Souza Silvério-754303 Santa Rita do Sapucaí
Schenider Richard Costa-754157 Santa Rita do Sapucaí
ualace Amaro de Barros-207421 Santa Rita do Sapucaí

Ratificar a matrícula no Presídio de São Lourenço, em São Lourenço:

Adriano Rolim Gomes-753826 São Lourenço
Alexandre Carlos de Arcís-753570 São Lourenço
Caíque Joaquim Coelho Duarte-753571 São Lourenço
Carlos Roberto Cândido432468 São Lourenço
Celso da Silva-543802 São Lourenço
Cristiano José Ribeiro-753731 São Lourenço
Diego Luz Rocha-77597 São Lourenço
Expedito José Jorge-321517 São Lourenço
Fagner Francisco Chagas Malaquias-264665 São Lourenço
Foster José Gonçalves de Barros-754086 São Lourenço
Gabriel Pereira dos Reis-545203 São Lourenço
Guilherme Flores Oliveira-202247 São Lourenço
Johny Lino Eugênio-635601 São Lourenço
Júlio César da Conceição-754107 São Lourenço
Lucas Felipe Benedito-538976 São Lourenço
Lucas Henrique de Souza-160066 São Lourenço
Luiz Gustavo Domingos Damázio-660081 São Lourenço
Márcio dos Santos Coutinho-486632 São Lourenço
Marco Aurélio dos Santos Maciel-753230 São Lourenço
Marcos vinícius Marques Lamin-755081 São Lourenço
Márlon da Silva Santos-755339 São Lourenço
Michel Matias Rocha Dias-222768 São Lourenço
Miguel Benedito Ribeiro-754008 São Lourenço
Odenir Maximiano de Lourenço-400606 São Lourenço
Paulo Henrique da Silva-408081 São Lourenço
Raul Felipe da Silva Elias-753258 São Lourenço
Reginaldo urbano veiga Pinto-513469 São Lourenço
Renato Correa da Silva-753732 São Lourenço
Ricardo de Souza-753434 São Lourenço
Wagner Daniel Barbosa-753602 São Lourenço
Washington Firmino Cândido-549340 São Lourenço

Ratificar a matrícula no Presídio de São Sebastião do Paraíso, em São 
Sebastião do Paraíso:

Alax Martins Acosta Gomes-697146 São S . do Paraíso
Anderson Barbosa dos Santos-184314 São S . do Paraíso


